
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-133 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLA 

CARROZZERIA DEI VEICOLI COSTITUENTI  IL PARCO  AUTOMEZZI  DI  PROPRIETA’ E 

IN USO  AL  COMUNE DI  GENOVA  PER IL PERIODO  1/6/2019-31/12/2021  AL  

CONSORZIO  PARTS&SERVICES PER EURO  €  104.002,34 IVA 22% COMPRESA (CIG 

779035437E). 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 

-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-il D.lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

-la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative genera-

li di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-la L. 98/2013; 

-la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2019/2021; 

-la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.23 del 26.02.2019: 

-è stata  indetta, per le motivazioni  indicate nel  provvedimento  stesso,  una procedura negoziata 

sul  Mepa di  Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per l’aggiudicazione 

del  servizio  di  riparazione e ripristino della carrozzeria degli automezzi   mezzi  di  proprietà  e in 

uso  al  Comune di  Genova per il periodo  1.6.2019-31.12.2021 per l’importo complessivo  di  Euro 

87.000,00 oltre Iva  22% ; 

PUBBLICATO NEL SITO WEB ISTITUZIONALE NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 15/05/2019



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- sono stati  approvati, quali  parti  integranti del predetto  provvedimento, i  documenti  di  gara ed 

in particolare il documento  “Condizioni Particolari  del  Servizio” disciplinante le modalità di  

espletamento  della procedura e di  gestione del conseguente contratto; 

 - è stato  stabilito  che  l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio quali-

tà/prezzo, sulla base dei  criteri  di  valutazione delle offerte indicati  nei documenti  di  gara; 

- è  stato altresì  stabilito di  invitare tutte le ditte abilitate al  bando  Mepa di  riferimento; 

- è stato  individuato  quale Rup  la  dott.ssa Mariella Ratti, che ha provveduto a rilasciare la  dichia-

razione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 41/90;  

 

Premesso  altresì  che: 

- con determinazione dirigenziale n.  20199/100.0.0-13 del  19.03.2019, scaduto  il termine per la 

presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgs. 50/2016,   la Commis-

sione incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti  alla procedura in 

oggetto; 

- i componenti  della Commissione prima di  procedere all’esame delle offerte hanno effettuato  le  

dichiarazioni  di  cui  all’art.  77, comma 9,  del  D.Lgs.  50/2016; 

 

Preso  atto,  come risulta dai verbali  di  gara conservati  agli  atti, che : 

-sono state invitate sul bando  Mepa di  riferimento  n.  2242 ditte ,ossia tutte le ditte che risultavano  

abilitate al  predetto  bando; 

-alla scadenza del  termine  hanno  presentato  offerta due ditte e precisamente  SOGEA DI 

AMBRA F. & C. SNC e CONSORZIO PARTS & SERVICES, che ha indicato  come consorziate 

esecutrici  del  servizio le ditte CAR PIAUTO SERVICE SRL e AUTOCARROZZERIA 

MANNINO SNC, 

- il RUP ha proceduto all’apertura sulla piattaforma Mepa all’apertura delle buste amministrative 

constatandone la conformità  a quanto  richiesto dai  documenti  di  gara e quindi  ammettendo  le 

ditte alle successive  fasi  del procedimento; 

-la Commissione ha quindi proceduto  all’apertura delle offerte tecniche ed alla valutazione delle 

stesse, in seduta riservata, con i seguenti  risultati: 

Ditta SOGEA DI AMBRA F. & C. SNC 

Item a: offerta: n.  4 addetti  punteggio 8 

Item b: offerta: n. 6 corsi   punteggio 3 

Item c: offerta: n. 2 contratti  punteggio 6 

Item d: offerta: n. 8 attrezzature  punteggio 8 

Item e: offerta: n. 3 vetture   punteggio 6 

Item f: offerta:  reperibilità h24-365 gg punteggio 5 

Totale punteggio  tecnico:   36 

 

CONSORZIO PARTS & SERVICES  

Item a: offerta: n.  8 addetti  punteggio 16 

Item b: offerta: n. 13 corsi   punteggio 10 

Item c: offerta: n. 5 contratti  punteggio 15 

Item d: offerta: n. 16 attrezzature  punteggio 9,25 

Item e: offerta: n. 6 vetture   punteggio 10 

Item f: offerta:  reperibilità h24-365 gg punteggio 5 

Totale punteggio  tecnico:   65,25 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

 

-la  Commissione ha infine  proceduto  all’apertura delle offerte economiche con i seguenti risultati: 

SOGEA DI AMBRA F. & C. SNC 

Percentuale ponderata valida ai  soli  fini  dell’individuazione dell’aggiudicatario: 33,30% 

 

CONSORZIO PARTS & SERVICES 

Percentuale ponderata valida ai  soli  fini  dell’individuazione dell’aggiudicatario: 2,014% 

 

-la piattaforma ha quindi  calcolato  sulla base della formula indicata in procedura a calcolare il pun-

teggio  per l’offerta economica di  ciascuna ditta e precisamente punti  30  per la ditta Sogea di  

Ambra F.& C SNC. e punti 1,81 per il  Consorzio  Parts & Services; 

- si  è  determinata quindi sul  Mepa  la seguente  graduatoria  finale: 

Prima in graduatoria: SOGEA DI AMBRA F. & C. SNC punteggio  totale 67,50 

 Seconda in graduatoria: CONSORZIO PARTS & SERVICES punteggio  totale 67,06 

-  nessuna delle due offerte è  risultata anomala ai  sensi  dell’art.  97, comma 3, del D.Lgs.  

50/2016, non avendo  ottenuto  sia per il  punteggio  dell’offerta tecnica sia per il  punteggio  

dell’offerta economica punteggio  pari  o superiore ai quattro quinti dei  corrispondenti  punti  mas-

simi 

-il Rup   ha comunque provveduto alla verifica del costo della manodopera di cui all’art. 95 comma 

10 D. Lgs. 50/2016 ed il risultato  della verifica effettuata nei  confronti  della ditta Sogea di  Ambra 

F & C SNC è stato  negativo  come da verbale conservato  agli  atti, mentre il  risultato  della verifi-

ca effettuata nei  confronti  del Consorzio  Parts & Services  è risultato  positivo; 

 

Ritenuto  pertanto  con il presente provvedimento assegnare il servizio  in oggetto al Consorzio  

Parts & Services , con sede in Roma, Via  Pollenza 28 , P.I. 11030881004 , disponendo 

l’annullamento del  presente provvedimento  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge 

emergessero elementi  ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocerti-

ficati, stabilendo  quanto  segue: 

-il contratto avrà decorrenza dal  1.6.2019 al  31.12.2021; 

-l’importo  del contratto, determinato  dall’applicazione della percentuale unica ponderata proposta, 

2,014%, ammonta complessivamente ad Euro 85.247,82 oltre Iva 22%, ripartito fra gli  anni  2019, 

2020 e 2021 come precisato nella parte dispositiva del  presente provvedimento; 

- il Consorzio  Parts & Services ha dichiarato quali esecutrice del  servizio  le sue consorziate Car 

Piauto Service srl con sede in Genova Via  San  Quirico  19 P.Iva/ Cod.fisc. 03853280109 e Auto-

carrozzeria  Mannino con sede in Genova, Via G. Giuffirda 8n P.Iva/cod.  fisc. 02251140998; 

 

- le percentuali  da applicare in sede di  gestione del servizio  sono: 

0,10% sull’importo  di  Euro  27,00 oltre Iva 22% quale costo orario medio (costo del  lavoro, costi  

fissi, affitti, mutui, ammortamenti  spese generali  ecc) 

3,00 %  sul prezzo dei  ricambi di  tutte le marche dei mezzi  in dotazione risultanti  dai  listini uffi-

ciali  in vigore al  momento della presentazione dell’offerta, 

 

Ritenuto  altresì  con il presente provvedimento  procedere all’impegno  della somma complessiva 

di  Euro  104.002,35 di  cui  Euro  85.247,82 imponibile ed Euro  18.754,53 per Iva 22%; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei da-

ti personali; 

DETERMINA 

 

 

1) di  procedere, per le motivazioni  di  cui  in premessa, all’ aggiudicazione definitiva del  servizio  

di riparazione e ripristino  della carrozzeria degli  autoveicoli  di  proprietà  e comunque in uso  al  

Comune di  Genova  al  Consorzio  Parts & Services, con sede in Roma, Via  Pollenza 28 

,(P.I.11030881004-Cod.Benef.55164-CIG. 779035437E), disponendo l’annullamento del  presente 

provvedimento  qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi  osta-

tivi o l’assenza di  uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocertificati; 

 

2) di stabilire  che: 

il contratto avrà decorrenza dal  1.6.2019 al  31.12.2021; 

-l’importo  del contratto, determinato  dall’applicazione della percentuale unica ponderata  proposta, 

2,014%, ammonta complessivamente ad Euro 85.247,82 oltre Iva 22%, ripartito fra gli  anni  2019, 

2020 e 2021 come precisato al  successivo  punto  5); 

 

3) di  prendere atto  che: 

-  - il Consorzio  Parts & Services ha dichiarato quali esecutrice del  servizio  le sue consorziate Car 

Piauto Service srl con sede in Genova Via  San  Quirico  19 P.Iva/ Cod.fisc. 03853280109 e Auto-

carrozzeria  Mannino con sede in Genova, Via G. Giuffirda 8n P.Iva/cod.  fisc. 02251140998; 

-  è stato  individuato  quale Rup dell’Accordo  Quadro  il  dr. Alessio Canepa, che ha provveduto a 

rilasciare la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 

41/90;  

 

4) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  

D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  

 

5) di procede ad impegnare la somma complessiva di  104.002,35 di  cui  Euro  85.247,82 imponibi-

le ed Euro  18.754,53 per Iva 22% al  Capitolo 1661.70.2.51 “Manutenzione parco mezzi” Codifica 

P.d.C. 1.3.2.9.1, codice SIOPE 1312 come segue: 

 

Bilancio  2019 (periodo  1-6/31.12) 

 Euro 32.276,59, previo  azzeramento  totale del’Impe.2019.6115  (MIPE. 2019.6115….) e conte-

stuale assunzione dei  seguenti  impegni: 

- Euro  22.593,61 quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazio-

ne alla Polizia  Locale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti conseguenti , ivi  compresa la 

liquidazione delle relative fatture, mediante emissione di  atti  di  liquidazione  (IMPE 2019…) 

- Euro 9.682,98  quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazione  

a tutti  gli  altri  mezzi  di  civica proprietà, i cui  relativi  adempimenti ivi  compresa la liquidazione 

delle relative fatture mediante emissione di  atti  di  liquidazione saranno  gestiti  dal Settore Stazio-

ne Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi (IMPE 2019……..) 

 

Bilancio  2020 (intero  anno) 

Euro 35.862,88 previo  azzeramento  totale del’Impe.2020.671 (MIPE 2020.671…..)   e contestuale 

assunzione dei  seguenti  impegni: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- Euro  25.104,01 quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazio-

ne alla Polizia  Locale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti conseguenti , ivi  compresa la 

liquidazione delle relative fatture mediante emissione atti  di  liquidazione  (IMPE 2020..…) 

- Euro10.758,87  quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazione  

a tutti  gli  altri  mezzi  di  civica proprietà, i cui  relativi  adempimenti ivi  compresa la liquidazione 

delle relative fatture mediante emissioni  atti  di  liquidazione saranno  gestiti  dal Settore Stazione 

Unica Appaltante –Settore Beni  E Servizi (IMPE 2020……..) 

 

Bilancio  2021 (intero  anno) 

Euro 35.862,88 previo  azzeramento  totale del’Impe.2021.63 (MIPE 2021.63…..)   e contestuale 

assunzione dei  seguenti  impegni: 

- Euro  25.104,01 quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazione 

alla Polizia  Locale che curerà  direttamente tutti  gli  adempimenti conseguenti , ivi  compresa la li-

quidazione delle relative fatture mediante emissione di  atti  di  liquidazione (IMPE 2021.…) 

- Euro10.758,87  quale quota da destinare alle riparazioni  della carrozzeria dei  mezzi  in dotazione  

a tutti  gli  altri  mezzi  di  civica proprietà, i cui  relativi  adempimenti ivi  compresa la liquidazione 

delle relative fatture mediante emissione di  atti  di  liquidazione saranno  gestiti  dal Settore Stazio-

ne Unica Appaltante – settore Beni  e Servizi (IMPE 2021……..) 

 

6) di dare atto che  l’intera quota assegnata alla Polizia  Locale (Euro  72.801,63) non rientra nei li-

miti di cui all’art. 6 della Legge e per quanto  riguarda la  quota relativa alla riparazione degli  altri  

mezzi  gestiti  dal  settore Beni  e Servizi non rientra nei  limiti  di  cui  sopra la quota complessiva 

di  Euro 26.900,72 Iva compresa, suddivisa in Euro  7.027,36 per il  2019 ed in Euro 7.752,63 per 

ciascuno degli  anni  2020 e 2021; 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali. 

 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


